
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E L I B E R A Z I O N E

D E L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E

N.  255                del    28/07/2023

OGGETTO:  Procedura  negoziata,  senza  bando,  per  l`affidamento  di  lavori
finalizzati  all`efficientamento  energetico  della  sede  centrale  di
Legnaro  dell`Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie
mediante  il  miglioramento  della  centrale  termica,  I  stralcio.  CIG
9905344474,  CUP  B25I22005560005.  
Aggiudicazione all`operatore economico Vanzato Impianti s.r.l.      

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  Procedura  negoziata,  senza  bando,  per  l`affidamento  di  lavori
finalizzati  all`efficientamento  energetico  della  sede  centrale  di
Legnaro  dell`Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie
mediante  il  miglioramento  della  centrale  termica,  I  stralcio.  CIG
9905344474,  CUP  B25I22005560005.  Aggiudicazione  all`operatore
economico Vanzato Impianti s.r.l.      

  
Si  sottopone  al  Direttore  generale  la  seguente  relazione  del  Responsabile  unico  del 
procedimento ing. Corrado Benetollo, in accordo col Direttore della SCST - Servizio Tecnico,  
dott. Stefano Affolati. 

RICHIAMATO il progetto n. 54/23 “Interventi di adeguamento energetico. 2° stralcio.  
Manutenzione  straordinaria  centrale  termica,  incremento  impianto  fotovoltaico  e  centrale  
frigorifera”, previsto nel programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e nell’elenco dei 
lavori per l’anno 2023, approvati con DCA n. 1/2023, per un importo complessivo stimato di € 
850.000,00.

VISTA  la  DDG  n. 222/2023 con la quale:
− è stato autorizzato l’avvio di una procedura negoziata, senza bando, d’importo superiore ad € 

150.000,00 ed inferiore a € 1.000.000,00, ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 2 lett. b) della Legge 
n. 120/2020 -lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) della legge n. 
108 del 2021- per l’affidamento di lavori finalizzati all`efficientamento energetico della sede 
centrale  di  Legnaro  dell`Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  mediante  il  
miglioramento della centrale termica, I stralcio, con la consultazione di almeno n. 5 operatori  
economici individuati tra gli iscritti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), in possesso di SOA per la categoria OS28 e nel rispetto del criterio di rotazione 
degli inviti;

− si è preso atto di applicare per la scelta del migliore offerente il criterio del minor prezzo  
rispetto all’importo posto a base d’asta corrispondente a € 206.943,19, oltre € 1.000,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa.

DATO ATTO che in data 27.06.2023 è stata avviata in MEPA la RDO n. 3626779 
invitando gli operatori economici, di seguito elencati, a presentare la migliore offerta:

 Termotecnica Europa srl, con sede in via Fratta n. 18/A, Resana, Treviso (TV), P.IVA n.  
04301370260;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 1 di 8

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione del DIRETTORE GENERALE

 SBP Termeidraulica srl, con sede in via Cedrugno n. 24, Annone Veneto, Venezia (VE),  
P.IVA n. 04406960270;

 Vanzato Impianti srl, con sede in via Meucci n. 3, Saccolongo, Padova (PD), P.IVA n.  
03265510283; 

 G.  Franco Longhi  SpA,  con sede  in  Viale  del  lavoro  n.  13,  Romano  di  Lombardia,  
Bergamo (BG), P. IVA n. 02659930164;

 Termoidraulica Favaro Massimo srl, con sede in via Piemonte n.3, Monselice, Padova 
(PD), P.IVA n. 02299100285.

PRESO ATTO e che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte (fissato 
alle  ore  18:00  del  giorno  17.07.2023),  sono  pervenute  le  offerte  dei  seguenti  operatori  
economici:

 SBP Termeidraulica srl, con sede in via Cedrugno n. 24, Annone Veneto, Venezia (VE),  
P.IVA n. 04406960270;

 Vanzato Impianti srl, con sede in via Meucci n. 3, Saccolongo, Padova (PD), P.IVA n.  
03265510283; 

 Termoidraulica Favaro Massimo srl, con sede in via Piemonte n.3, Monselice, Padova 
(PD), P.IVA n. 02299100285.

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  ing.  Corrado 
Benetollo, in data 18.07.2023 (data successiva alla scadenza del termine di presentazione delle  
offerte), ha aperto in MEPA il procedimento di verifica della documentazione amministrativa 
presentata  dalle  ditte  offerenti,  constatandone  la  completezza  e  regolarità  formale  come 
richiesto dai documenti di gara.

PRESO  ATTO  che  il  RUP  in  pari  data,  ha  provveduto  alla  chiusura  delle  buste 
amministrative  dei  concorrenti  e  all’apertura  delle  buste  economiche  constatandone  la 
completezza e regolarità formale come richiesto dai documenti di gara.

DATO ATTO che a seguito di chiusura del procedimento istruttorio, è stata predisposta 
in MEPA la seguente graduatoria provvisoria di aggiudicazione:

Posizione Operatore economico Importo  offerto  in  € 
(IVA esclusa) 

Importo offerto in € 
comprensivo  di 
oneri  della 
sicurezza,  IVA 
esclusa

1° Vanzato  Impianti srl 173.429,35 174.429,35

2° SBP Termoidraulica srl 178.902,39 179.902,39

3° Termoidraulica  Favaro 
Massimo srl

289.310,84 290.310,84

CONSIDERATO che, in applicazione del comma 4, lett. c), dell’art. 59 del d. lgs. n. 
50/2016,  l’offerta presentata  dalla ditta Termoidraulica  Favaro Massimo srl  è inammissibile 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 2 di 8

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione del DIRETTORE GENERALE

poiché il prezzo offerto supera l'importo posto a base di gara, stabilito e documentato prima  
dell'avvio della procedura di appalto.

CONSIDERATO che in osservanza dell’art. 95 comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, il  
RUP ha ritenuto congrui e rispettosi dei minimi salariali retributivi,   i costi della manodopera 
indicati dalla  ditta Vanzato Impianti srl con nota acquisita agli atti del Servizio.

PRESO ATTO che in virtù di quanto suesposto, il RUP propone di aggiudicare, ai sensi 
dell’art.  1 commi  1 e 2 lett.  b)  della Legge n.  120/2020-lettera così  modificata dall'art.  51,  
comma 1, lettera a), sub. 2.2) della legge n. 108 del 2021- i lavori  finalizzati all`efficientamento 
energetico  della  sede  centrale  di Legnaro  dell`Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle 
Venezie mediante il miglioramento della centrale termica, I stralcio,   all’operatore economico 
Vanzato  Impianti  srl,  con  sede  in  via  Meucci  n.  3,  Saccolongo,  Padova  (PD),  P.IVA  n. 
03265510283 per  l’importo  complessivo  di  €  174.429,35  di  cui  €  1.000,00  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso  IVA esclusa, pari a € 212.803,81 oneri e  IVA al 22% inclusi.

PRESO  ATTO,  altresì,  che  la  spesa  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  
corrispondente a complessivi € 212.803,81 oneri e IVA al 22% inclusi, trova copertura alla voce 
di budget: 10020320 /TEC /2023-UT09-MIGL CT-54.

Tutto ciò premesso, sulla base degli elementi riportati dal referente dell’istruttoria, si propone al 
Direttore generale quanto segue: 

1. di  prendere  atto  dell’espletamento  della  procedura  negoziata,  senza  bando,  per 
l’affidamento dei  lavori   finalizzati  all`efficientamento energetico della sede centrale di 
Legnaro dell`Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie mediante il miglioramento 
della centrale termica,  I stralcio, svoltasi nel MEPA (RDO n.  3626779);

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 2 lett. b) della Legge n. 120/2020-lettera così 
modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) della legge n. 108 del 2021- per le  
motivazioni indicate in premessa e qui da intendersi integralmente richiamate, i lavori   di 
cui  al  punto  precedente,  all’operatore  economico  Vanzato  Impianti  srl,  con sede in  via 
Meucci n. 3, Saccolongo, Padova (PD), P.IVA n. 03265510283, in base ai prezzi e alle  
condizioni  contenute  nella  relativa  offerta  e  nel  rispetto  dei  termini  e  delle  condizioni 
previsti dai documenti di gara;

3. di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta a € 174.429,35 di cui € 
1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, pari a € 212.803,81 
oneri e  IVA al 22% inclusi;

4. di procedere a trasmettere ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, 
entro il termine e secondo le modalità previste da tale disposizione, la comunicazioni di 
aggiudicazione  all’aggiudicatario  e  all’operatore  economico  SBP  Termeidraulica  srl,  
ammesso e secondo classificato in graduatoria nonché la comunicazione di esclusione per 
inammissibilità dell’offerta all’operatore economico Termoidraulica Favaro Massimo srl; 

5.  di  dare atto che i  risultati  della procedura di  affidamento in parola saranno oggetto di  
apposito avviso da pubblicarsi sul profilo del committente dell’Istituto;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 3 di 8

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione del DIRETTORE GENERALE

6. di autorizzare la stipula del contratto d’appalto mediante stipula della RDO in MEPA n. 
3626779, atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, alla  
procedura in parola non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula contrattuale;

7. di  individuare  quali  figure  di  supporto  al  RUP  Ing.  Corrado  Benetollo  nelle  fasi  di  
affidamento  e  di  esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  i  seguenti  dipendenti  del  Servizio 
Tecnico con le seguenti funzioni: geom. Emanuele Bastianello- referente tecnico; dott.ssa 
Cristina  Vidale-referente  amministrativo;  dott.  Federico  Gazzetto-referente  per  la  parte 
economica e di budget; 

8. di  prendere  atto  che  Direttore  dei  lavori  (DL)  per  l’appalto  in  oggetto  è  l’ing.  Marco 
Pantano, con studio in via Ugo Foscolo n. 32, Albignasego, Padova; 

9. di accantonare nel fondo per gli incentivi, previsto dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, €  
4.158,86, importo pari al 2% dell’importo posto a base di gara, comprensivo degli oneri non 
soggetti a ribasso IVA esclusa, corrispondente a € 207.943,19, così come stabilito all’art. 8 
del Regolamento recante la “disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni  
tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, adottato dall’Istituto con DDG n. 
438/2021;

10. di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, corrispondente a  € 
212.803,81 oneri e  IVA al 22% inclusi, alla voce di budget: 10020320 /TEC /2023-UT09-
MIGL CT-54.

IL DIRETTORE GENERALE 

ESAMINATA la  proposta  di  deliberazione del  Responsabile  unico del  procedimento, 
presentata  in  accordo  col  Responsabile  della  Struttura  proponente,  il  quale  ne  attesta  la  
regolarità  in  ordine  ai  contenuti  sostanziali,  formali  e  di  legittimità  dell’atto,  attestazione 
allegata al presente provvedimento.

VISTA l’attestazione di copertura della spesa allegata al presente provvedimento.

VISTA la delega di  funzioni  prot.  IZSVe n.  537/2023 del  Direttore Generale al  dott.  
Stefano Affolati per l’acquisto di beni, servizi e lavori per la SCST - Servizio Tecnico.

VISTE le DDG n. 27/2023 e DDG n. 50/2023, con le quali l’ing. Corrado Benetollo è 
stato nominato, a partire dal 01.01.2023, Responsabile unico del procedimento per gli appalti di 
lavori, beni e servizi afferenti alla SCST - Servizio Tecnico.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale del Veneto n. 102/2020, con il 
quale  è  stata  nominata  la  dott.ssa  Antonia  Ricci  quale  Direttore  generale  dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie.

VISTA la Deliberazione del Direttore generale n. 372/2020, con la quale la dott.ssa Gioia 
Capelli è stata nominata Direttore sanitario dell’Istituto.

VISTA la Deliberazione del Direttore generale n. 101/2021, con la quale il dott. Massimo 
Romano è stato nominato Direttore amministrativo dell’Istituto.

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario 
per quanto di competenza, espresso ai sensi dell’art. 15 dello Statuto dell’Istituto, adottato con 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 4 di 8

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione del DIRETTORE GENERALE

deliberazione del  CdA n.  12/2021 e approvato con deliberazione della Giunta regionale del 
Veneto n. 1308/2021.

VISTO l’Accordo per la gestione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie 
tra la Regione del Veneto, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Province Autonome 
di  Trento  e  Bolzano,  approvato  dai  suddetti  Enti,  rispettivamente,  con  Leggi  n.  5/2015,  n. 
9/2015, n. 5/2015 e n. 5/2015.

D E L I B E R A

1. di  prendere  atto  dell’espletamento  della  procedura  negoziata,  senza  bando,  per 
l’affidamento dei  lavori  finalizzati all`efficientamento energetico della sede centrale di 
Legnaro  dell`Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie mediante  il 
miglioramento della centrale termica,  I stralcio, svoltasi nel MEPA (RDO n.  3626779);

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 2 lett. b) della Legge n. 120/2020-lettera così 
modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) della legge n. 108 del 2021- per le  
motivazioni indicate in premessa e qui da intendersi integralmente richiamate, i lavori  di 
cui al punto precedente,  all’operatore economico Vanzato Impianti srl, con sede in via 
Meucci n. 3, Saccolongo, Padova (PD), P.IVA n. 03265510283, in base ai prezzi e alle 
condizioni contenute nella relativa offerta e nel rispetto dei termini  e delle condizioni 
previsti dai documenti di gara;

3. di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta a € 174.429,35 di cui € 
1.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  IVA  esclusa,  pari  a  €  
212.803,81 oneri e  IVA al 22% inclusi;

4. di procedere a trasmettere ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, 
entro il termine e secondo le modalità previste da tale disposizione, la comunicazioni di 
aggiudicazione  all’aggiudicatario  e  all’operatore  economico  SBP  Termeidraulica  srl, 
ammesso e secondo classificato in graduatoria nonché la comunicazione di esclusione per 
inammissibilità dell’offerta all’operatore economico Termoidraulica Favaro Massimo srl; 

5. di dare atto che i risultati della procedura di affidamento in parola saranno oggetto di  
apposito avviso da pubblicarsi sul profilo del committente dell’Istituto;

6. di autorizzare la stipula del contratto d’appalto mediante stipula della RDO in MEPA n. 
3626779, atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, alla 
procedura in parola non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula contrattuale;

7. di  individuare  quali  figure  di  supporto  al  RUP  Ing.  Corrado  Benetollo  nelle  fasi  di 
affidamento e di  esecuzione dell’appalto in oggetto i  seguenti  dipendenti  del  Servizio  
Tecnico con le seguenti funzioni: geom. Emanuele Bastianello- referente tecnico; dott.ssa 
Cristina Vidale-referente amministrativo; dott.  Federico Gazzetto-referente per la parte 
economica e di budget; 

8. di prendere atto che Direttore dei  lavori (DL) per l’appalto in oggetto è l’ing.  Marco 
Pantano, con studio in via Ugo Foscolo n. 32, Albignasego, Padova; 

9. di accantonare nel fondo per gli incentivi, previsto dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, € 
4.158,86, importo pari al 2% dell’importo posto a base di gara, comprensivo degli oneri  
non soggetti a ribasso IVA esclusa, corrispondente a € 207.943,19, così come stabilito 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 5 di 8

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione del DIRETTORE GENERALE

all’art. 8 del Regolamento recante la “disciplina per la corresponsione degli incentivi per  
le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, adottato dall’Istituto 
con DDG n. 438/2021;

10. di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, corrispondente a 
€ 212.803,81 oneri e  IVA al 22% inclusi, alla voce di budget: 10020320 /TEC /2023-
UT09-MIGL CT-54.

Il  presente provvedimento non è soggetto al controllo previsto dall’Accordo per la gestione 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie approvato dagli Enti cogerenti con le 
leggi regionali e provinciali citate nelle premesse.

IL DIRETTORE GENERALE 
dott.ssa Antonia Ricci

Sul presente atto deliberativo ha espresso parere favorevole 

Il Direttore amministrativo      Il Direttore sanitario
dott. Massimo Romano    dott.ssa Gioia Capelli

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 6 di 8

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione del DIRETTORE GENERALE

ATTESTAZIONI ALLEGATE ALLA 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Responsabile della Struttura proponente attesta la regolarità della proposta di deliberazione, 
presentata per l’adozione, in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità dell’atto e 
che la stessa:

Comporta spesa  su Finanziamento istituzionale 

Finanziamento vincolato 

Altri finanziamenti 

Non comporta spesa 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA ECONOMICA DELLA SPESA

Il Responsabile del Budget attesta l’avvenuto controllo sulla disponibilità di budget

Evidenziato infine che il  responsabile della Struttura proponente,  con la sottoscrizione della  
proposta di cui al presente atto, dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti  
degli artt. 47 e 76 del dPR 28 dicembre 2000, n. 445, che, in relazione alla presente procedura, 
non si trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art.  35 bis del d.lgs. n. 165/2001, né  
sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e agli artt. 6, 7 e 14  
del dPR n. 62/2013.

dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 7 di 8

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione del DIRETTORE GENERALE

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 8 di 8

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  255   del    28/07/2023
OGGETTO:  Procedura  negoziata,  senza  bando,  per  l`affidamento  di  lavori  finalizzati

all`efficientamento  energetico  della  sede  centrale  di  Legnaro  dell`Istituto
Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  mediante  il  miglioramento della
centrale  termica,  I  stralcio.  CIG  9905344474,  CUP  B25I22005560005.  
Aggiudicazione all`operatore economico Vanzato Impianti s.r.l.      

Pubblicata dal 28/07/2023 al 12/08/2023

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 
Stefania Chinello

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e  
la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Ing. Corrado Benetollo -    Servizio Tecnico 
dott. Stefano Affolati -    Servizio Tecnico 
Dott. Massimo Romano -    Direzione Amministrativa 
Dott.ssa Gioia Capelli -    Direzione Sanitaria 
Dott.ssa Antonia Ricci -    Direzione Generale 
Stefania Chinello -    Gestione Atti
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e  
la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente


	D E L I B E R A Z I O N E
	D E L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E
	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE	
	IL DIRETTORE GENERALE 
	D E L I B E R A

	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
		N.  255   del    28/07/2023

		2023-07-28T10:39:32+0200
	Stefania Chinello




